ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@ fas.gov.ru

ОЯ о а 1 М Л  № f t / 7  С б 4 1
На № от

Заявитель:
ООО «Платина»
452680, РБ, г. Нефтекамск,
ул. Победы, д. 13, кв. 121

Организатор конкурса:
Министерство природопользования и
экологии Республики Башкортостан
450006, РБ, г. Уфа, ул. Ленина, д. 86

Электронная торговая площадка:

РЕШ ЕНИЕ
по жалобе № Т0002/07/3-1650/2021

31.08.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров
(далее -  Комиссия) в составе:

П редседателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

при участии от ООО «Платина» - директора Коновалова Ю.М. (приказ о
назначении на должность от 09.12.2019), при участии от Министерства
природопользования и экологии Республики Башкортостан -  Галеева И.А.
(доверенность от 18.03.2021),

рассмотрев жалобу ООО «Платина» (452680, РБ, г. Нефтекамск, ул.
Победы, д. 13, кв. 121) от 12.08.2021, вх. №13336 на действия Министерства
природопользования и экологии Республики Башкортостан (450006, РБ, г. Уфа,
ул. Ленина, д. 86) при проведении открытого конкурса на право заключения
договора о предоставлении рыболовного участка для осуществления

0175707

mailto:to02@fas.gov.ru

2

промышленного рыболовства на рыбохозяйственных участках водоемах
Республики Башкортостан (извещение №270521/0631345/01),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон №
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Платина»
(452680, РБ, г. Нефтекамск, ул. Победы, д. 13, кв. 121) от 12.08.2021, вх.
№13336 на действия Министерства природопользования и экологии
Республики Башкортостан (450006, РБ, г. Уфа, ул. Ленина, д. 86) при
проведении открытого конкурса на право заключения договора о
предоставлении рыболовного участка для осуществления промышленного
рыболовства на рыбохозяйственных участках водоемах Республики
Башкортостан (извещение №270521/0631345/01).

Заявителем в жалобе были приведены следующие доводы.
1. По лоту №5 комиссия приняла решение о не допуске ООО «Платина» к

участию в конкурсе. Заявитель считает, что его заявка по лоту №5
неправомерна была не допущена организатором конкурса.

Также согласно ч. 4 п. 45 Постановления Правительства РФ №264 от
14.04.2008 заявителям, не допущенным к участию в конкурсе, направляются
уведомления о принятых комиссией решениях в течение 1 рабочего дня,
следующего за днем подписания протокола рассмотрения заявок, в форме, в
которой была подана заявка, данное уведомление нам не направлялось.

2. Согласно п. 40 вышеуказанного Постановления при вскрытии
конвертов с заявками и открытии доступа к заявкам заявитель (его
представитель) представляет в комиссию разъяснения сведений, содержащихся
в заявке и прилагаемых к ней документах.

3. В протоколе №3 от 09.08.2021 г. не отражено разъяснение присвоения
баллов, а также скрыта информация формирования баллов.

4. Согласно пп. «а» п. 1.5 конкурсной документации «в отношении
заявителя не проводится процедуры банкротства и ликвидации»; согласно пп.
«в» п. 1.5 конкурсной документации «отсутствие у заявителя задолженности по
налогам и сборам...», несмотря на это к конкурсу допустили АО
«Башкиррыбхоз» в отношении которого ведется процедура банкротства и
список кредиторов данной фирмы пополняется в настоящее время, а так же
имеются долговые обязательства перед бюджетом. АО «Башкиррыбхоз»
признано победителем по следующим лотам: №6, №7, №9, №10, №12.

5. По имеющейся информации единственный учредитель ООО «Идель»
Миргалеева Фания Рафкатовна является родственником Миргалиева Разиля
Мидиахметовича, который занимает руководящую должность в Министерстве
природопользования и экологии РБ, что является конфликтом интересов. ООО

3

«Идель» признан победителем по следующим лотам: №1, №4, №8, №11.
Заявитель пояснил, что Миргалиев Разиль Мидиахметович является
заместителем директора Государственного бюджетного учреждения «Дирекция
по особо охраняемым природным территориям Республики Башкортостан».

Представитель организатора торгов в ходе рассмотрения жалобы
подтвердил допущенные им нарушения ч. 4 п. 45, п. 40 Постановления
Правительства РФ №264 от 14.04.2008, а также доводы Заявителя по 3 и 4
пунктам жалобы. В остальной части просит признать жалобу необоснованной.

Согласно информации, полученной от Организатора торгов, в отношении
АО «Башкиррыбхоз» в настоящее время ведется процедура банкротства. Так,
Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 03.04.2019
дело №А07-4892/2019 в отношении АО «Башкиррыбхоз» была введена
процедура наблюдения. В настоящий момент процедура не завершена.

Учитывая вышеизложенное, доводы жалобы, признанные организатором
торгов, Комиссией не рассматриваются.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия установила следующее.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011
года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не

4

включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

Согласно п. 8 Документации о проведении конкурса основаниями для
отказа в допуске к участию являются:

а) непредставление заявителем предусмотренных пунктами 2, 3 и 4
данной Конкурсной документации документов и информации либо наличие в
них недостоверных сведений;

б) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 1.5
данной Конкурсной документации;

в) несоответствие заявки и прилагаемых к ней документов требованиям,
установленным пунктами 2, 3 и 4 данной Конкурсной документации;

г) Заявителю, не допущенному к участию в конкурсе, задаток
возвращается в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола
рассмотрения заявок.

Комиссия, рассмотрев заявку ООО «Платина» с приложенными к ней
документами, установила, что сама заявка на 2 листах не имеет подписи, даты,
печати организации. При этом в прошитом комплекте документов также
отсутствует дата и расшифровка подписи лица, заверившего данный комплект
документов. При этом по остальным лотам, на которые заявлялось ООО
«Платина», заявка подписана и заполнена в соответствии с требованиями
документации.

В этой связи, довод Заявителя в части необоснованного отклонения его
заявки Комиссия считает несостоятельным.

Касательно довода о конфликте интересов, Комиссия отмечает, что
антимонопольным законодательством запрещено участие работников
организатора торгов в торгах. В данном случае Заявитель указывает на
родственные отношения работника подведомственного Министерству
учреждения с учредителем победителя торгов по лоту №8, что не запрещено
действующим законодательством. При этом доказательств, что данные
обстоятельства могли привести к ограничению конкуренции по отношению к
Заявителю, в рамках рассмотрения данной жалобы не представлено. С учетом
вышеизложенного, указанный довод также признается необоснованным.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного, в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Платина» (452680, РБ, г. Нефтекамск, ул.
Победы, д. 13, кв. 121) от 12.08.2021, вх. №13336 на действия Министерства

5

природопользования и экологии Республики Башкортостан (450006, РБ, г. Уфа,
ул. Ленина, д. 86) при проведении открытого конкурса на право заключения
договора о предоставлении рыболовного участка для осуществления
промышленного рыболовства на рыбохозяйственных участках водоемах
Республики Башкортостан (извещение №270521/0631345/01) обоснованной в
части допуска АО «Башкиррыбхоз» в отношении которого ведется процедура
банкротства, по лоту № 12 (Кармановское водохранилище, г. Нефтекамск, РБ).

2. Выдать Организатору торгов предписание об отмене протокола
рассмотрения заявок от 23.07.2021 по лоту № 12 (Кармановское
водохранилище, г. Нефтекамск, РБ).

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд
Республики Башкортостан.